СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между Министерством экономического развития Курской области,
АО «Корпорация развития Курской области» и Администрацией

Глушковского района Курской области

г. Курск «_1Q» __  2024 г.

Министерство экономического развития Курской области в лице
министра Осипова Левона Григорьевича, действующего на основании
Устава, именуемое в дальнейшем Министерство, с одной стороны,
акционерное общество «Корпорация развития Курской области» в лице
генерального директора Лукина Владимира Валерьевича, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем Корпорация, с другой стороны,
и Администрация Глушковского района в лице Главы Администрации
Глушковского района Курской области Золотарева Павла Михайловича,
действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем
Муниципалитет, с третьей стороны, вместе именуемые Стороны, в целях
реализации приказа Минэкономразвития России от 26.09.2023 № 672 «Об
утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы
по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными
образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации
системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный
инвестиционный стандарт»)» пришли к соглашению о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения, направления
и формы сотрудничества и взаимодействия Сторон

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление
совместных действий Сторон в целях создания благоприятного
инвестиционного климата, содействия развитию инвестиционной
деятельности и повышения инвестиционной привлекательности
Глушковского района.

1.2. Приоритетными направлениями сотрудничес тва и взаимодействия
Сторон являются:

привлечение частных инвестиций, в том числе с использованием
механизмов государственно-частного партнеретва;

локализация предприятий на территории Глушковского района;
продвижение инвестиционного потенциала Курской области и

Глушковского района.
1.3. Сотрудничество и взаимодействие Сторон осуществляется в

следующих формах:
совместное сопровождение инвестиционных проектов по принципу

«одного окна»;
подбор земельных участков для реализации инвестиционных проектов;

2

информационно-аналитическое и организационное взаимодействие но
вопросам развития и поддержки предпринимательства, в том числе обмен
информацией о финансовых и нефинансовых мерах поддержки на
территории Курской области и Глушковского района;

проведение совместных обучающих и конгрессно-выставочных
мероприятий, бизнес-миссий, круглых столов и рабочих встреч;

консультации по вопросам, относящимся к деятельности Сторон и
представляющим взаимный интерес;

1.4. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны проводят
переговоры, рабочие встречи, заседания, консультации и иные мероприятия,
которые оформляются протоколами.

2. Права Сторон

2.1. Стороны, исходя из своих полномочий, имеют право:
запрашивать необходимую информацию и документы но вопросам,

определенным в пункте 1.2. настоящего Соглашения;
подготавливать взаимосогласованные предложения по проведению

общественно значимых инициатив и мероприятий, соответствующих
предмету и направлениям настоящего Соглашения;

участвовать в проведении совместных мероприятий, соответствующих
предмету и направлениям настоящего Соглашения;

создавать совместные комиссии и иные рабочие органы, состоящие из
равного числа представителей от каждой Стороны;

направлять предложения по совершенствованию действующих
нормативных правовых актов по направлениям настоящего Соглашения. .

3. Обязанности Сторон

3.1. Министерство, исходя из своих полномочий, профессиональной
компетенции, наличия финансовых и материальных ресурсов обязуется:

не позднее трех рабочих дней со дня подписания настоящего
Соглашения определить лицо, ответственное за взаимодействие в рамках
настоящего Соглашения, и направить соответствующую информацию в адрес
Корпорации и Муниципалитета;

принимать все необходимые меры для обеспечения эффективного
взаимодействия Сторон;

осуществлять в средствах массовой информации освещение
проводимых совместных мероприятий по вопросам, связанным с
реализацией настоящего Соглашения;

не разглашать информацию, предоставленную в рамках настоящего
Соглашения другой Стороной, если режим конфиденциальности информации
установлен законодательством Российской Федерации либо Стороной,
предоставившей информацию;

обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3

3.2. Корпорация, исходя из своих полномочий, профессиональной
компетенции, наличия финансовых и материальных ресурсов обязуется:

не позднее трех рабочих дней со дня подписания настоящего
Соглашения определить лицо, ответственное за взаимодействие в рамках
настоящего Соглашения, и направить соответствующую информацию в адрес
Министерства и Муниципалитета;

принимать все необходимые меры для обеспечения эффективного
взаимодействия Сторон;

осуществлять в средствах массовой информации освещение
проводимых совместных мероприятий по вопросам, связанным с
реализацией настоящего Соглашения;

не разглашать информацию, предоставленную в рамках настоящего
Соглашения другой Стороной, если режим конфиденциальности информации
установлен законодательством Российской Федерации либо Стороной,
предоставившей информацию;

обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Муниципалитет, исходя из своих полномочий, профессиональной
компетенции, наличия финансовых и материальных ресурсов обязуется:

не позднее трех рабочих дней со дня подписания настоящего
Соглашения определить лицо, ответственное за взаимодействие в рамках
настоящего Соглашения, и направить соответствующую информацию в адрес
Корпорации и Министерства;

не позднее одного рабочего дня со дня получения запроса от
Министерства или Корпорации предоставлять информацию, в том числе о
свободных инвестиционных площадках, имеющихся на территории
Глушковского района;

принимать все необходимые меры для обеспечения эффективного
взаимодействия Сторон;

осуществлять в средствах массовой информации освещение
проводимых совместных мероприятий по вопросам, связанным с
реализацией настоящего Соглашения;

не разглашать информацию, предоставленную в рамках настоящего
Соглашения другой Стороной, если режим конфиденциальности информации
установлен законодательством Российской Федерации либо Стороной,
предоставившей информацию;

обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 3 года и вступает в
силу со дня его подписания всеми Сторонами.

4

4.2. Каждая из Сторон вправе досрочно расторгнуть настоящее
Соглашение, известив об этом другую Сторону не позднее, чем за 1 5 дней до
его расторжения.

4.3. В настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и
дополнения путем заключения дополнительных соглашений, которые
являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их
подписания Сторонами.

5. Прочие условия

5.1. Сотрудничество сторон в рамках настоящего Соглашения строится
на принципах взаимных интересов, паритетности, взаимопомощи, учета
взаимной выгоды и интересов.

5.2. Настоящее Соглашение устанавливает общие принципы
взаимодействия Сторон, на основе которых они могут разрабатывать
механизмы и программы совместных действий, направленные на реализацию
задач, определенных в пункте 1.1 настоящего Соглашения.

5.3. Настоящее Соглашение является рамочным и не налагает на
Стороны никаких финансовых обязательств. В случае возникновения
отношений, где одна из Сторон поручает другой выполнение конкретной,
обусловленной настоящим Соглашением работы (оказание услуги),
предполагающей вознаграждение за выполнение работ (оказание услуг),
такие отношения оформляются отдельными договорами (соглашениями) в
установленном законом порядке.

5.4. Настоящее Соглашение не ограничивает Стороны во
взаимодействии с другими органами и организациями для достижения целей,
указанных в настоящем Соглашении. Настоящее Соглашение не направлено
на ограничение конкуренции на рынке, на ограничение сотрудничества
Сторон с другими партнерами и контрагентами для достижения целей,
являющихся предметом настоящего Соглашения, и не может
рассматриваться как предоставляющее какие-либо необоснованные
преимущества Сторонам.

5.5. Настоящее Соглашение не является офертой, соглашением о
ведении переговоров, не носит исчерпывающего характера, а также не
является предварительным договором по смыслу статьи 429 Гражданского
Кодекса Российской Федерации.

5.6. Настоящее Соглашение не является договором о совместной
деятельности в значении главы 55 Гражданского кодекса Российской
Федерации. Сотрудничество в рамках Соглашения осуществляется
Сторонами без образования юридического лица и без получения общей
прибыли.

6. Заключительные положения

6.1. Все разногласия Сторон, вытекающие из настоящего Соглашения,
разрешаются путем переговоров, консультаций и переписки Сторон.

5

6.2. Каждая из сторон самостоятельно несут ответственность за
нарушения требований законодательства Российской Федерации,
допущенные в процессе своей хозяйственной деятельности и реализации
настоящего Соглашения.

6.3. Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как
создающие благоприятствующие условия для деятельности отдельного
хозяйствующего субъекта, которые могут иметь своим результатом
ограничение конкуренции или ущемление интересов иных хозяйствующих
субъектов.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для
каждой из Сторон.

7. Юридические (почтовые) адреса, реквизиты
и подписи Сторон

Министерство экономического развития Курской области:
Юридический адрес: 305000, г. Курск, ул. Моковская, 1 1А
Почтовый адрес: 305000, г. Курск, ул. Моковская, 1 1 А
Тел.: 8 (4712) 33-07-50
АО «Корпорация развития Курской области»:
Юридический адрес: 305000 Курская область, г. Курск, ул. Димитрова, д. 59
Почтовый адрес: 305000 Курская область, г. Курск, ул. Димитрова, д. 59
Тел/факс: 8 (4712) 70-70-47
Администрация Глутковского района Курской области:
Юридический адрес: 307450 Курская область, п. Глушково, ул. Советская,3
Почтовый адрес: 307450 Курская область, п. Глушково, ул. Советская,3
тел/факс: 8(47132) 2-12-01 / 2-18-34

Министерство
экономического развития
Курской области

Ю' м.1
АО «Корпорация
развития Курской /щ/
области» (

Администрация
Глутковского района
Курской области а°

г о ?

р1 О/ММ
% Ч. SZ "«г». ' о ‘““А

/Л.Г. Осипов/
1.

- ~ ' ,■ ; " ,
f 7

/В.В. Лукин/

Г. I I.M.Золотарев /
ч<>
л «ох /4 ** i
у *
„ у/